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Z ľudovej múdrosti:

Starý Žid sa oženil s mladou dámou a mali sa veľmi radi. Avšak nezávisle na tom, ako

sa starý pán snažil, jeho manželka nikdy nedosiahla orgazmus. Ale židovská manželka ma

nárok na sexuálne uspokojenie, a práve preto sa obrátili pre radu k rabínovi. Rabín si vypočul

ich priania, pohladil si briadku a navrhol:

„Najmite pekného mládenca a keď sa budete milovať, nech ten mladík nad vami máva

uterákom. To povzbudí fantáziu vašej manželky a určite bude mať orgazmus.“

Tak sa vrátili domov, aby vyskúšali, čo im rabín radil.. Najali pekného mládenca a

povedali mu, nech máva nad nimi uterákom, keď sa budú milovať. Ale vôbec to nepomohlo a

manželka nebola uspokojená. Zničení sa znova vrátili k rabínovi..

Rabín sa zamyslel a po chvíli hovorí manželovi: „Dobre, tak to vyskúšajte opačne.

Nech sa mládenec miluje s Vašou ženou a Vy nad nimi mávajte uterákom.“

Zase sa vrátili domov a nasledovali rabínovu radu. Mladík si ľahol do postele

k manželke a s vervou sa pustil do práce. Starý pán začal mávať nad nimi uterákom. Za

chvíľu mala manželka obrovský orgazmus. Manžel sa usmial, víťazne sa pozrel na mladíka

a povedal:

„Vidíš, ty nemehlo, takto sa máva uterákom!“

Ženský orgasmus
Abstrakt

Ciele: Zistiť rôzne aspekty orgazmu, ako jeho trvanie, fyziologické prejavy, prežívanie a fantázie, ktoré ho
sprevádzajú, či už je to pri masturbácii, samotnej súloži alebo pri dráždení partnerom mimo súlož. Taktiež,
pokúsiť sa o vytvorenie akéhosi „orgastického kvocientu“ (OQ), ktorý by predstavoval niečo ako IQ
u inteligencie.
Metóda: Údaje som získavala od 210 slovenských a 73 českých žien (N=283) vo veku od 18 do 53 rokov,
pomocou troch dotazníkov vytvorených špeciálne pre túto prácu, príležitostným výberom v priebehu rokov
2004-2006. Priemerný vek opýtaných je 28, 5 rokov, SD = 7,988. Práca je zameraná na zdravú nepatologickú
sexualitu, preto boli údaje zbierané výhradne od orgastických žien.
Výsledky: Väčšina žien využíva k dosiahnutiu orgazmu dráždenie na povrchu (klitorisu). Skoro polovica žien
popisuje svoj orgazmus ako extatický zážitok. Tretina žien orgazmus nikdy nepredstierala. Napriek tomu, že
skoro všetky ženy prežívajú súlož s príjemnými pocitmi, s priebehom ich sexuálneho vzrušenia je v tejto vzorke
spokojných len 53% žien. Tri štvrtiny žien má pocit, že fantázie prispievajú k dosiahnutiu orgazmu a väčšina
žien zažila aj nočný orgazmus. 75% žien z tejto vzorky má skúsenosť s masturbáciou. Za najdôležitejšie faktory
ovplyvňujúce kvalitu orgazmu ženy pokladali: zamilovanosť, dlhodobý partnerský vzťah, nežné slová partnera,
partnerove vzdychy, úmyselné odďaľovanie orgazmu a atraktívny vzhľad partnera. Najpozitívnejšie hodnotené
sexuálne polohy z hľadiska zvyšovania kvality orgazmu: žena sedí čelom na ležiacom mužovi a klasická
misionárska poloha. Za faktory, ktoré kvalitu orgazmu tlmia, ženy považovali požite väčšieho množstva
alkoholu pred pohlavným stykom a vulgárne slová partnera.
Zhrnutie: Práca mapuje daný jav (ženský orgazmus) v čo najširšom rozsahu a taktiež bol vytvorený test na
zisťovanie OQ, ktorý o posudzovanej osobe prezrádza, ako hodnotí svoj sexuálny život a či je s ním spokojná.

Kľúčové slová: ženský orgazmus, prejavy, prežívanie, fantázie

Female orgasm
Abstract

Aims: To examine key aspects of female orgasm (sexual climax), including duration, physiological
manifestations, accompanying sensations and fantasies during masturbation, vaginal intercourse or noncoital
partner stimulation. In addition, women were asked about aspects of orgasm, with the results transformed to an
„orgastic quotient“ (OQ), analogous to IQ measuring intelligence.
Methods: Data were obtained from 210 slovak and 73 czech women (N = 283) aged from 18 to 53 (mean 28.5,
SD=7,99), recruited through the “snow ball” method during 2004 - 2006. Three proprietary questionnaires were
created for this research. Because the study is focused on healthy non-pathological sexuality, only orgasmic
women participated.
Results: The majority of women reach orgasm from surface (clitoris) stimulation. Nearly half of women
describe their orgasm as an ecstatic experience. One third of the women never fake orgasm. In contrast to the
fact that every respondent reported positive sensations during sexual intercourse, only 53% of them are satisfied
with the full process of their excitement. Three fourths of the women think fantasies are helpful to reach orgasm,
the majority of the women have experienced orgasm while sleeping, and 75% have experience with
masturbation. The women rated the most important factors influencing the quality of orgasm as: being in love,
long-term partnership, sweet words from their partner, erotic sounds from their partner during sex, conscious
prolonging of orgasm, having an attractive partner. From the point of view of increasing orgasm quality, the
highest rated sexual positions are: female superior (face to face, sitting) and classical missionary position. The
factors impairing orgasm quality were most commonly: larger quanity of alcohol used before sexual intercourse,
partners vulgar vocabulary.
Summary: The study deals with many aspects of female orgasm, and involved the creation of the OQ test. The
test provides the examiner information on how the woman rates her sexual life and if she is sexually satisfied .

Key words: female orgasm, manifestations, sensations, fantasies
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Úvod

„Sexuálne vzrušenie a uspokojenie patrí k najsilnejším ľudským emóciám. Orgazmus

môže byť niekedy zážitkom extázy, ťažko dosiahnuteľnej inak. Sexuálna aktivita je zdraviu

prospešná. Aktivizuje organizmus, predlžuje život a mladosť. Zvyšuje pocit spolupatričnosti

a blízkosti. Je nástrojom vyjadrenia lásky a zdrojom potešenia. Svet je s ňou živší a farebnejší.

Zážitky vyvolávajú túžbu po nových spoločných zážitkoch. Orgazmu sa nedá nasýtiť.“

(Kratochvíl, 2005; str. 95).

Sexuálny život ľudí bol u nás dlhú dobu tabuizovaný. Prvýkrát ho začal skúmať až

v 50. rokoch 20. storočia v USA Alfred Kinsey. Skutočnú revolúciu v sexuálnom živote žien

však spôsobila hormonálna antikoncepcia, ktorá bola uvedená na trh v 60. rokoch 20.

storočia, a ktorá umožnila regulovať ženskú reprodukčnú históriu. Mnohým ľuďom to

umožnilo prežívať orgazmus ako zážitok a slasť zo vzájomného potešenia oveľa

slobodnejšie. Od tohoto obdobia sa ženská sexualita dostáva do popredia svetového záujmu a

v 70. rokoch sa dokonca začína laboratórne skúmať aj ženský orgazmus. Petersen (1999) ale

upozorňuje na to, že po revolučnom výskume Mastersa a Johnsonovej, ktorý sa považuje za

veľký zlom v skúmaní sexuálneho správania, v odbornej spoločnosti dodnes citovaný a hovorí

sa o ňom hlavne v pozitívnych konotáciách, nastala aj vlna kritiky. Vytýkalo sa im takmer

všetko, pretože podľa kritikov, sex úplne odľudštili. Takto oklieštený sex sa podľa nich stával

obyčajným orgazmom a posmešné jazyky vyhlasovali: „K deklarácii ľudských práv môžeme

teraz pripojiť ďalšie prirodzené právo, a síce právo na orgazmus.“ Určite netušili, že

o niekoľko rokov neskôr sa pre ženy v juhoamerickom Ekvádore niečo obdobné bude snažiť

presadiť vládna poslankyňa Maria Soledad Vela.1

Tieto udalosti boli priamo živnou pôdou pre rôzne feministické hnutia a aj vďaka nim

si ženy vydobili svoje miesto v diskurze týkajúceho sa ich vlastnej sexuality. V roku 1972

rozoslala bývalá modelka Shere Hite ženám dotazníky pod hlavičkou Národnej organizácie

1 Minulý rok (2008) sa totiž táto poslankyňa snažila presadiť právo na dobrý sex v najdôležitejšom
zákone štátu. Týmto návrhom šokovala konzervatívnych kolegov a sťažovateľmi boli najmä muži. Poslankyňa

[…]

mala vhodné podmienky, vyhovovalo by mi mať
pohlavný styk (maznanie, súlož, eventuálne oboje):

vôbec nikdy, alebo najviac 1x za rok
niekoľkokrát za rok, najviac 1x za mesiac
niekoľkokrát za mesiac, najviac 1x za týždeň
2x alebo viackrát týždenne
denne alebo aj viackrát za deň

5. Pred pohlavným stykom (maznanie, súlož,
eventuálne oboje) sa cítim:
nechuť, strach, alebo odpor, snažím sa mu radšej vyhnúť
ľahostajnosť, nikdy zvlášť o styk nestojím
niekedy mám náladu aj chuť, ale iniciatívu neprejavujem
väčšinou sa na styk teším, dokážem dať aj sama podnet

na styk sa stále veľmi teším, vyhľadávam ho, musím ho
mať aj za nepriaznivých podmienok

6. Po pohlavnom styku (maznanie, súlož, eventuálne
oboje) mi najčastejšie býva:
veľmi zle, mám bolesti, nervové ťažkosti, hnev na
partnera
Cítim ľahostajnosť, som bez problémov, dobre zaspávam

celkom dobre, niekedy pocit, že ešte niečo chýba, túžba
pokračovať
Cítim sa dobre, uspokojená, príjemne unavená

veľmi dobre, cítim silné uspokojenie a šťastie, som
veselá, mám väčšiu chuť do práce

7. Aktivita pri pohlavnom styku:

nechávam všetko na partnerovi, pasívne ležím, pohybu sa
sama nezúčastňujem

ku koncu styku sa mierne pohybujem v rytme
partnerových pohybov

hladím partnera, rytmicky sa k nemu sama tlačím telom
aj panvou

od začiatku aktívne pohybujem panvou proti
partnerovým pohybom, snažím sa zvýšiť vzrušenie
úmyselným sťahovaním svalov pošvového vchodu a
inými pohybmi a dotykmi

sama dráždim partnera na citlivých miestach a
pohlavnom úde, zasuniem si úd do pošvy, aktívne riadim
spôsob aj tempo pohlavných pohybov

8. Svoje pocity pri maznaní, milostnej predohre pred
súložou a priebeh svojho vzrušenia by som
charakterizovala takto:
je mi to nepríjemné, neznášam to alebo to odmietam
znášam to, ale nič necítim, som suchá

cítim miernu vlhkosť a chvíľami vzrušenie, ktoré sa
niekedy rozplýva

mám dostatok vlhkosti, za vhodných podmienok sa silno
vzruším

veľmi ľahko a silno sa vzruším aj za veľmi málo
priaznivých podmienok

9. Polohy pri pohlavnom styku:

súhlasím len s bežnou polohou na chrbte, odmietam
„experimenty“
výnimočne súhlasím so zmenou polohy
striedam niekoľko jednoduchých základných polôh

rada skúšam rôzne polohy, vrátane polohy, kedy som na
partnerovi

vyžadujem rôznorodosť v polohách, striedam ich aj
v priebehu jedného styku, je mi príjemná aj „francúzska“
poloha (dráždenie pohlavných orgánov ústami)

10. Z počtu uskutočnených súloží, dosahujem orgazmu:
nikdy, alebo len celkom ojedinele za celý život
v menšine prípadov
väčšinou
za bežných podmienok vždy
vždy a ľahko aj za nevýhodných podmienok, tiež
opakovane

11. Vyjadrené v percentách som dosiahla orgazmus
v poslednom roku u uskutočnených súloží úplného
uspokojenia – orgazmu:
v 0%
asi v 25%
asi v 50%
asi v 75%
v 90-100%

12. Pri súloži mám skôr:
nepríjemné pocity až bolestivosť
dojem, že som necitlivá, zostávam chladná
príjemné pocity, ktoré sú stále rovnaké

príjemné pocity, ktoré sa stupňujú len do určitého bodu
(potom sa prípadne rozplývajú)
príjemné pocity, ktoré sa stupňujú až k vyvrcholeniu

13. Behom súlože dosiahnem obvykle uspokojenie :
väčšinou vôbec nie
za dobu dlhšiu než 15min
behom 6-15 min
behom 3-5 min
behom 1-2 min

14. Orgazmus pri súloži dosahujem:
nikdy

iba pri priamom dráždení pohlavného ústrojenstva, skôr
mimo súlož

väčšinou až po partnerovi ďalším dráždením, alebo pri
ďalšej súloži
väčšinou súčasne, alebo skoro súčasne s partnerom
opakovane behom súlože

15. Správanie pri orgazme:
orgazmus sa v mojom vonkajšom prejave nijak
neprejavuje
zrýchlené dýchanie
zreteľne zrýchlený dych, vzdychy
Silné vzdychy s kŕčovitým napätím tela

výrazné dychové, zvukové i pohybové prejavy,
vyjadrujúce vrcholnú rozkoš

16. Pri pohlavnom vyvrcholení dochádza u mňa
k samočinným sťahom svalstva v pošve popr.
maternici (pulzujúce pocity, pocit „tepania“)
nemám také pocity
nie som si istá
pocity sú prítomné, ale slabo
sťahy (tepanie) sú výrazné, opakujú sa 2-5x
sťahy sú veľmi intenzívne, je ich viac než 5

17. Pri orgazme mám zreteľne pulzujúce pocity
(mimovoľné sťahy) v pohlavných orgánoch (ad.9):
nikdy
asi v 25% orgazmov
asi v 50% orgazmov
asi v 75% orgazmov
Při každom orgazme

28. Pri pohlavnom vyvrcholení dochádza u mňa
k vypudeniu väčšieho množstva tekutiny (podobné
mužskej ejakulácii )
nikdy som to u seba nepozorovala
nie som si istá
objavuje sa to u mňa, ale len v niektorých prípadoch
je to často prítomné
objavuje sa to ako stála reakcia pri prežívaní
vyvrcholenia