Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Ivety Jonášové: "Ženský orgasmus"
předložené k obhajobě v oboru klinické psychologie na katedře psychologie Filozofické
fakulty UK v Praze.

Autorka předložila k obhajobě práci o 184 stranách vlastního slovensky psaného textu,
navíc bohatý soupis citované literatury (kolem 300 citací) a v přílohách jsou jednak použité
dotazníky a také významné korelace z podskupiny žen, které vyplnily všechny otázky.
Formálně je práce bez výrazných nedostatků, je správně členěná do kapitol. Překlepy a
formální nedostatky jsou výjimečné (například na straně 25 je hyperprolaktímia). Práce je
doplněna slovenským a anglickým výstižným souhrnem.

Namátkově se objevují drobné chyby i v citacích, například zkomolené jméno Padma­
Nathana a neodpovídá stránková citace v souhrnu a pod čarou u Leakyho).

Kapitola teoretická část tvoří mírně nadpoloviční podíl a je kvalitním přehledem literatury,
který zahrnuje antropologické, anatomické a fYziologické poznatky o fázích sexuální
reaktivity a především orgasmu včetně vlivů hormonálních, gravidity. V psychologické části
je rozveden koncept fantazií a jejich vlivu na sexuální prožívání, masturbací a nočních
orgasmů. Není blíže specifikováno, zda autorka považuje výskyt denních erotických fantazií
za korelát nočních (tedy volně nekontrolovaných) erotických snů. Naopak se autorka zdárně
vyrovnává s polemikami o G-bodech a kvalitách vaginálního a klitoridálního orgasmu. Údaj o
10 cm velikosti klitoris (str.12) lze zřejmě považovat za překlep. V kapitole o masturbaci bych
předpokládal zamyšlení autorky nad tím, zda negativní korelace vzdělání a masturbace spíše
odráží skutečnost (a tedy větší experimentování vzdělanějších žen) či spíše jen sebeprezentaci
a postoj k sexualitě obecně. Přehledně a dostatečně jsou rovněž citovány terapeutické
možnosti (zatím dosti omezené, i když výzkum i v tomto směru několik šancí nabízí).

Vlastní výzkumná část zahrnuje vyhodnocení několika adaptovaných dotazníků v náhodném
souboru 283 žen. Metodika je jasně popsána. Inovativní je snaha o vytvoření orgastického
kvocientu, na základě autorkou vytvořeného dotazníku při použití otázek z jiných zdrojů.
Způsob jeho konstrukce a vyhodnocování mi není z předloženého materiálu zcela zřejmý (což
může být i chybou recenzenta) a bylo by zajímavé ho v přednesené verzi jednodušeji a blíže
objasnit. Práce potvrdila značnou různorodost ženského orgasmu, i přetrvávání některých
mýtů (například třetina žen nikdy nepředstírala orgasmus, pokud ovlivňuje orgasmus velikost
penisu tak spíše jeho průměr než jeho délka, tzv. G-bod bylo schopno identifikovat asi dvě
pětiny žen). Přispěl i k tradičním sporům, zda je kvalita klitoriálního orgasmu plnohodnotná
v porovnání s vaginálním. Prokázala i výraznou variabilitu erotických snů a fantazií. Nutno
říci, že soubor zahrnuje především mladší, vzdělanější ženy s relativně funkční sexualitou.
Nejčastější sexuální dysfunkcí je v souboru právě anorgasmie, a nikoli snížení sexuálního
zájmu. Zajímavé je zjištění o zlepšování kvality orgasmu u většiny ženy s narůstající dobou
sexuálních zkušeností. U otázky na mnohočetný orgasmus se z její formulace nejeví
jednoznačně, zda respondentky nemohly odpovídat i na sekvenční orgasmus, ale autorka se
s tímto problémem vyrovnává v diskusi.

Ke zpřehlednění práce by přispělo uvedení v textu jednotlivých položek, kde bylo možné na
jednu otázku více odpovědí.

Práce nepochybně je kvalitní, autorka prokázala nejen dobrou schopnost zpracovat téma
teoreticky, ale i ve vlastní výzkumné části prokázala inovativní přístup.

V závěru nacházíme užitečné shrnutí nejdůležitějších zjištění, což přispívá k přehlednosti
práce.

Autorka prokázala schopnost samostatné odborné práce. Doporučuji, aby měla možnost
svou práci obhájit.

Kromě zmíněného dotazu na bližší vysvětlení vyhodnocování orgastického kvocientu bych
ještě uvítal názor autorky, zda se domnívá, že u žen existují podstatné rozdíly mezi erotickými
sny a erotickými fantaziemi v bdělém stavu. Dále pak

V Praze 14.5.2009

MUDr. Ivo Procházka, CSc.
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